# [In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis<sup>a</sup>]. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. # Circa devotas deo et dilect[as nobis Cisterciensis ordinis] eccles[ias] amore Ihesu Christi piam cum affectu bono voluntatem [gerentes earum profectui curam ube]riorem duximus advertendam, quas nostris patrociniis noverimus indigere [propensius et erga nos be]nignius ceteris ac secundum deum devotius se habere. Inde est, quod eccles[iam Bergensem] eiusdem ordinis, que et nos diligit et a nobis sincere diligitur, ab universis Rhe[ni theloniis tam] Werde quam aliis emancipavimus, ut scilicet bona eius expeditum ab hiis et li[berum processum] habeant<sup>b</sup> in Rheno sursum et deorsum<sup>b</sup> eo iure libertatis, quod habe[re consuevit fidelis nostra c]ivitas Colonia. Hanc igitur [l]ibertatem ecclesie predicte confirmamus di[strictione banni nostri]. Et ne quis eam in posterum valeat retractare, autenticum hoc super ea [conscriptum] sigilli nostri appensione iussimus [com]muniri.

[Actum est] hec anno [ab incarnatione] domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, [anno regni nostri] XV<sup>o</sup>, [i]mperii vero [quinto].

Signum domini nostri Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Dat. [apud Werdam] VII<sup>o</sup> idus [martii], indictione secunda.

(SP.D.)<sup>c</sup>

---

<sup>a-a</sup> In – trinitatis durch Flecken, Risse und Löcher teilweise zerstört

<sup>b-b</sup> habeant et sursum durch Querfaltung stark beschädigt, nur die Oberlängen sichtbar, et deor im Faltenkreuz zerstört

<sup>c</sup> unterer Rand auf dem Foto nicht sichtbar.

**BFW 495.**

*Otto beurkundet, die unter seinem Schutz stehenden Prämonstratenserklöster Cappenberg und Wesel vom Zoll in Kaiserswerth und allen anderen Zöllen befreit zu haben.*

Loen, (1213 oder 1214) Mai 12

*Abschrift des 15. Jh. aus einem verlorenen Kopialbuch des 13. Jh. im Archiv der Grafen von Kanitz im Schlossarchiv zu Cappenberg, Cap. A I b 1, fol. 41v (C).*

*Wilmans, Westfälisches UB 3, S. 43 Nr. 82 aus Abschrift von ca. 1800. – Wilmans – Philippi, Kaiserurk. der Provinz Westfalen 2/1, S. 366 Nr. 261 aus C.*

*BFW 495.*

Dei gratia O(tto) Romanorum imperator et semper augustus. Notum facimus universis, quod nos pro reverencia dei et sancte matris eius ecclesias in protectione nostra positas videlicet Capenberg et Wesele ab omni theloneo tam Werde quam alibi exemimus. Quod ut ad presens et in posterum permaneat inviolatum, hanc paginam super eodem conscriptam sigilli nostri testimonio fecimus roborari.

Datum apud Loen IIII<sup>o</sup> idus maii.

## BFW 499.

*Otto spricht der Kirche in Riddageshausen alle Rechte an Gütern zu Berßel zu, nachdem sein Ministeriale Heinrich Grubo und dessen Ehefrau in einer Klage vor ihm Ansprüche geltend gemacht und schließlich gegen eine Zahlung von 30 Mark Silber darauf verzichtet haben.*

1215 August 3

*Original, 299 + 31 x 224 (-235) mm, im Niedersächsischen Landesarchiv zu Wolfenbüttel, 24 Urk. Nr. 37 (A).*

*Scheidt, Origines Guelficae 3, S. 827 Nr. 327 aus A. – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, S. 59 Nr. 82 aus A. – Künftig bei Jarck, UB Riddageshausen Nr. 51 aus A.*

*Hempel, Inventarium diplomaticum 1, Sp. 164 Nr. 6. – Bege, Geschichten des Herzogthums Braunschweig S. 31. – Franklin, Sententiae curiae regiae S. 118 Nr. 315 (mit Textauszügen). – Hänselmann, UB Braunschweig 2, Nr. 42 (mit Wiedergabe der Datierung). – Wilke, Goslarer Reichsgebiet S. 205 Nr. 21a (mit Wiedergabe der Zeugnennamen). – Die deutschen Königspfalzen 4, S. 99 Nr. 18 (mit Anführung der Zeugen). – Haertel, Geschichte der Gruben S. 227 (mit Anführung der Zeugen). – BFW 499.*

# In nomine sancte et individue trinitatis. # Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Presenti scripto manifestum esse volumus universis, quod Heinrico Grubone ministeriali nostro faciente nobis querelam de ecclesia in Riddageshusen eo, quod possideret bona, que fuerant Annonis pridem canonici Brunewicensis, aput Bersle sita, in quibus ipse Heinricus uxorem suam et se ratione ipsius asseruit ius habere, citavimus ecclesiam in iudicium<sup>a</sup> mandantes ab ea dicto Heinrico iusticiam exhiberi. Venientes igitur in presentiam nostram Conradus venerabilis abbas et cetera potior pars ecclesie fideliter affirmabant idoneis<sup>b</sup> testibus plenissime comprobantes se bona illa ab Annone predicto emisse fide bona utrimque servata et consentientibus fratribus eius, scilicet Ludolfo concanonico suo et Friderico marscalco de Volcmeroth, nec non ipso Friderico, sicut confessus est coram nobis, prestante pro warandia fideiussoriam cautionem. Itaque partibus ecclesie iustissime defensis transivit lis ad Fridericum marscalcum ad warandiam obligatum, qui transactione facta promisit ac postea persolvit Heinrico et uxori sue triginta marcas, quarum decem dedit ecclesia voluntarie pietatis non iuris respectu, ne scilicet Fridericus solus iam dicta pecunia dampnaretur. Hac demum causæ decisione completa Heinricus Grubo et uxor sua renuntiaverunt coram nobis omni iuri suo in bonis antedictis astantibus et attestantibus fidelibus nostris Gunzelino dapifero, Baldewino advocato, Burchardo de Wulferbutle, Olrigo advocato Goslarie, Iohanne de Bornem, Heinrico de Dorstat et aliis quam pluribus. Ut igitur hec ordinatio rata permaneat in posterum aput omnes et gaudeat in perpetuum ecclesia in Riddageshusen plenitudine sui iuris in bonis ante sepius nominatis, fecimus hoc scriptum<sup>c</sup> super eadem ordinatione confectum sigilli nostri patrocínio roborari. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo quintodecimo, regni nostri anno septimodecimo, imperii vero sexto, indictione tertia, tertio non. augusti.